
COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

REGISTRO GENERALE
DELLE DETERMINAZIONI
DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

N. 359

DETERMINAZIONE N. 60 DEL 10-04-2020
DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI SERVIZI

SETTORE URBANISTICA E AMBIENTE

Oggetto: Liquidazione del contributo   per servizi prestati  dalle Associazioni di Volontariato
impegnati nell' attività "Operazione S.Alfio Sicuro 2019 "- in occasione della festa dei
SS. MM. Alfio,Filadelfo e Cirino..

L’anno  duemilaventi, il giorno  dieci del mese di aprile nel proprio ufficio

IL Responsabile Settore

Il sottoscritto Geom. Giuseppe Santacroce nella qualità di Responsabile del Settore Urbanistica e
Ambiente del Comune di Trecastagni, coadiuvato dalla d.ssa Messina Giuseppina nella qualità di
Responsabile del Procedimento, attestando entrambi di non trovarsi in conflitto nemmeno
potenziale di interessi né in situazioni che determinano l’obbligo di astensione ai sensi dell’art.7
del DPR 62/2013;
VISTA la Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 01 del 18/05/2018 avente ad oggetto:
“Modifica del Regolamento degli uffici e servizi del Comune”;
VISTE le determine n. 9 dello 03/05/2019 e n. 14 del 20/05/2019, con le quali la Commissione
Straordinaria ha nominato i Responsabili dei servizi e conferito al Geom. Giuseppe Santacroce
l’incarico di Posizione organizzativa del Settore Urbanistica, Territorio ed Ambiente di questo
Comune;
RITENUTA pertanto la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, in forza dei
poteri conferiti con le predette determinazioni;
RICHIAMATE:
la delibera della commissione straordinaria con i poteri della G.M. n. 29 del 29/03/2019 che-
approva gli indirizzi operativi per l’organizzazione della festa di sant’Alfio anno 2019;
la propria Determina settoriale n. 185 del 30.12.2019 con la quale sono state impegnate le-
somme da erogare a titolo di contributo rimborso spese in favore dalle Associazioni di
volontariato aderenti all’attività "Operazione Sant’Alfio sicuro - anno 2019" nell’ambito della
festa dei SS.MM. Alfio, Filadelfio e Cirino;

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del URBANISTICA E AMBIENTE n.60 del 10-04-2020 - Reg. Gen. n. 359

Pag. 1



COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

VISTA la relazione finale a firma del Coordinatore del gruppo comunale di volontari della
protezione civile, acquisita al prot. 6186 del 31.03.2020, ed in particolare le allegate convenzione
stipulate con le varie Associazioni aderenti al predetto progetto e le correlate ricevute/quietanze
attestanti le spese da rimborsare ad ognuna di esse;
RITENUTO che l’attività, rientrare nelle competenze dell’ente locale è stata esercitata, da
Associazioni di volontariato private destinatarie di risorse pubbliche e rappresenta una modalità
alternativa di erogazione del servizio pubblico, in forma sussidiaria, e non una forma di
promozione dell’immagine dell’Amministrazione”;
CHE l’elevato numero di visitatori, richiamati dal tradizionale evento religioso, fra i più importanti
di Sicilia, e di mezzi in transito, ha comportato un dispiegamento di unità di personale preposto
alla sicurezza del traffico, reso possibile dal coinvolgimento delle associazioni di volontariato che
hanno acquisito, negli anni, notevoli esperienze in grado di svolgere azioni efficaci, efficienti e con
le modalità del piano di sicurezza”;
TENUTO CONTO che l’attività oggetto delle iniziative in esame rientrano nelle competenze
dell’ente locale e per le stesse è possibile il patrocinio, nei termini anzidetti;
RICHIAMATO il regolamento comunale per la concessione di contributi approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 66/1997, che regolamenta la concessione di benefici
straordinari in favore di Enti, Associazioni e/o Comitati spontanei e/o ad Associazioni religiose;
RILEVATO che le Associazioni impegnate sono Enti riconosciuti che non rientrano nell’ipotesi di
divieto di cui all’art. 4 co. 6 del D.L. n.  95/2012;
VISTO che:
la documentazione allegata relazione finale, di rendiconto delle spese, sono debitamente-
quietanzate;
la comunicazione del numero di conto dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari con-
contestuale dichiarazione sostitutiva ex D.P.R. n. 445 del 28.12.2000, acquista al prot. n. 6880
dell’8/4/2020, con la quale il Coordinatore del Gruppo Comunale dei volontari di Protezione
Civile comunica il n. di IBAN e dichiara che l’Associazione non è tenuta al possesso del DURC in
quanto non ha l’obbligo di iscrizione Inps/Inail;

RITENUTO doversi disporre la relativa liquidazione della somma di € 3.400,00, quale rimborso
contributo a titolo rimborso spese, in favore del Gruppo Comunale di volontari della Protezione
Civile, per le attività di cui sopra, che provvederà a ripartirla secondo le ricevute/quietanza allegate
alla relazione di rendicontazione;
VISTO il Regolamento comunale di contabilità;
VISTO il Regolamento comunale per la concessione dei contributi;
VISTA la L. 142/90 come introdotta dalla L.R. n. 48/91;
VISTA la L.R. n. 30/2000;
VISTO il vigente O.R.E.L.

DETERMINA
 Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti

Liquidare e pagare, stante la relazione finale di rendicontazione delle attività svolte e delle1.
spese sostenute, acquisita al prot. 6186 del 31.03.2020, nonché dell’attestazione resa in ordine

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del URBANISTICA E AMBIENTE n.60 del 10-04-2020 - Reg. Gen. n. 359

Pag. 2



COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

alla tracciabilità dei flussi finanziari e al non obbligo di iscrizione Inps/Inail, la somma di €
3.275,00 (tremiladuecentosettantacinque/00) al Gruppo Comunale di Protezione Civile, con
sede in Trecastagni, Via Benedetto Croce n.5, a titolo di contributo per rimborso spese
sostenute dalle Associazione di volontariato, convenzionate, impegnate nelle attività di
supporto della festa dei SS.MM. Alfio. Filadelfio e Cirino, denominata “Operazione Sant’Alfio
sicuro 2019”;
Di dare atto che:2.

 la superiore spesa grava sull’impegno assunto al capitolo 6973, giusto impegno n.a.
481/2019;
 Le modalità di pagamento sono quelle indicate nella dichiarazione dei flussi finanziari;b.

Trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario per i successivi e3.
necessari adempimenti;
Dare atto che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa la presente4.
determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi e nella sezione
“Amministrazione Trasparente”, materia Provvedimenti – Provvedimenti dirigenti;
Rendere noto che, a norma dell’art. 8 della legge n. 241/90 responsabile del procedimento è la5.
Dott.ssa Messina Giuseppina che curerà l’efficacia della produzione di effetti del presente atto
ponendo in essere tutti gli atti susseguenti e consequenziali.

IL Responsabile Settore
F.to  SANTACROCE GIUSEPPE

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del URBANISTICA E AMBIENTE n.60 del 10-04-2020 - Reg. Gen. n. 359

Pag. 3



COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 55, comma 5 della Legge 8 giugno 1990 n. 142, come
sostituito dall’art. 6 comma 11 della Legge 15 maggio 1997, n. 127

APPONE

Il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

La copertura finanziaria della spesa

L’impegno contabile è stato così registrato:

Codice Bilancio 11.01-1.04.04.01.001

Capitolo       6973  Art.

Impegno n.   481 €.       3.275,00 del 30-12-2019

Sub- Impegno n.  del

Liquidazione n.   229 del 10-04-2020

Trecastagni lì, 10-04-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Ragno Stefano

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del URBANISTICA E AMBIENTE n.60 del 10-04-2020 - Reg. Gen. n. 359

Pag. 4


